A Deinde, dicit eis, quod nequissimum illud dæmonum genus, non nisi jejuniis et orationibus posset superari. Quapropter si eos vincere vult, qua ratione, quandiu cum illis erat non debuerint jejunare ? Vel quomodo non jejunabant, cum omnis turba cum eo perseverans non habeat quod manducet; præser-tim cum non nisi quinque, aut alibi, septem inter omnes panes inveniantur ? **442** Putasne illis omnibus jejunantibus, Christus et soli prandebant apostoli ? Absit nos ita despere. Sed quod verius est, filii sponsi lugere vel jejunare, quandiu cum illis est sponsus, mystice nequeunt, quia introrsus gaudio gaudent spiritali, et epulis epulantur æternæ beatitudinis. Hoc itaque gaudio Joannes gaudebat propter vocem sponsi, non quod sponsus esset, sed quia amicus ejus erat. Et hinc est quod ait non posse sponsi filios jejunare, licet illi jejunent, qui necdum ad nuptias intrarant. Quia nimis omnes illi Jeju-nant qui panem vitæ ignorant. Christus autem et sponsus et panis est, atque convivium deliciarum. A quo jejni erant, qui necdum renovati nuptiarum interesse nequierant epulis. Hinc sane sequitur :

Nemo commissuram panni rudiis militit in vesti-mento veteri, ne major scissura fiat; neque vinum novum in utres veteres, et reliqua. Igitur antiquæ le-gis supellectilem vetus appellat vestimentum, Judai-cis attritum studiis, sensibus corruptum, sectis scis-sum, actibus obsoletum : commissuram autem panni rudiis, Evangelii nuncupat indumentum. Quia pro-fecto sicut vestimento tegitur corpus, ita doctrinis anima cooperitur. Sed aliud est vestimentum ve-tus, aliud vero novum; quia vetus corruptionem pa-titur vétustate consumptum, cui si assuatur novum, pejor scissura fit, dum et illud quod erat significa-tionis gratia promissum, corruptitur, et illud quod ad salutem omnium erat re promissum, per se suffi-cere non æstimatur. Hoc plane Ebionitæ non intel-ligentes, commiscuerunt nova veteribus, non putan-tes sine lege Moysi Christi Evangelium posse suffi-cere. Lex quidem per se usque ad gratiam, licet tra-ditionibus Pharisæorum esset consumpta, multum profuit; sed inchoante gratia, non vestis Evangelii, quæ de agni vellere contexta est, ei admitti debuit. Imo cessantibus figuris, vétustate exinanita, ea quæ in eadem erant legi agendæ vitæ, in novitate oport-ebat transire. Unde Joannes, cum de dilectione lo-quetur : *Filioli, mandatum novum do vobis*, inquit (*I Joan. ii, 8*), mandatum quod ab initio audistis. Quia profecto illa omnia non vétustatis, sed novi-tatis erant. Cæterum Sabbatinus et Neomeniæ, ac ritus jejuniorum, vel reliqua significandæ vitæ insti-tuta, quasi vestimentum vetus, jam consumpta præ-terierant, veluti umbræ clarescente luce. Propterea his non assuendus erat pannus novæ doctrinæ. **443**

Utraque tamen doctrina, jure pannus aut vestimen-tum dicitur, quibus induitæ anima non timebit a frigore infidelitatis, neque nuditate turpabitur. Quia hæc est illa stragulata vestis mira varietate ornata, quam nobis in Salomone sapientia perfecit.

Sed et quidam de philosophia dicunt sub specie mulieris, quod habuerit vestes subtili artificio et indissolubili materia perfectas, quas ipsa suis manibus texuerat. Quare species serebat ac si sumosas imagines, quas caligo quædam neglectæ vetustatis obduxerat; habens in extremis deorsum π Græcum, quod significat practicam vitam, in supremis vero Θ legebatur, theoreticam volens exprimere. Quibus aperte insinuat, habitum animarum, sapientie doctrinam esse, licet traditiones hominum eam commaculaverint. Quibus remotis ac si umbris, patet lucis veritas, quæ nimurum non potest admitti vestimento veteri, ne pejor obsecratio fiat, si lux obscuratur in tenebris, imo caligo earum rectius si clarescat in lucem. Verumtamen audis commissuram panni rudis, non scissuræ partem accipias, sed principium texturæ. Tunc enim primum tela regalis indumenti de Christi vellere texebatur. De vellere, quod dabit Agnus qui tollit peccata mundi. Tunc quidem principium Evangelii texebatur, idcirco jure commissura dicitur, hoc est junctura. Non quod veteribus debeat sociari, sed quia usque in finem supra corda credentium debeat extendi et dilatari, ut una sit vestis omnium inconsutilis, et indiscissa, desuper contexta, capiens omnes, neminem nudum relinquens, nisi qui se talibus privaverunt ornamenti. Geminat autem exemplum vestimenti, et utrum veterum novorumque. Sed per utres veteres debemus intelligere Scribas et Pharisæos, vel quoscunque extra Christi gratiam, quos necdum abluit aqua baptismatis. Qui necdum veteri homine deposito, possunt sustinere servorem doctrinæ Christi. Nam per plagulam vestimenti novi, et vinum novum, præcepta Evangelii sentienda, quæ non possunt sustinere Judæi, ne major scissura fiat. Tale quid et Galatæ facere cupiebant, cum Evangelio legis præcepta miscerent. Sed Apostolus ad eos : *O insensati, inquit, Galate, quis vos fascinavit veritati non obedire?* (Gal. iii, 1.) Sermo igitur evangelicus, et doctrina Spiritus sancti, apostolis potius quam Scribis et Pharisæis, aut discipulis Joannis Christo invidentibus, infundendus erat, qui majorum suorum traditionibus 444 depravati sinceritatem præceptorum Christi non poterant custodire. Alia est enim puritas virginalis animæ, nulla prioris vitii contagione pollutæ, alia libidinosæ obscœnitas, quæ multorum sordibus subjacerit. Licet quidam ad imperfectionem discipulorum ista voluerint transferre, ut ipsi adhuc carnales et infirmi præcepta severiora ferre nequiverint. Quod si ita est, adhuc et ipsi in vetustate erant; quod absurdum est intelligere, cum jam secreti essent a jugo legis, et sponsi filii appellentur. Potius ergo contra eos ista dicuntur, conquirentes quare nos et Pharisæi jejunamus, discipuli autem tui non jejunant? videntur desiderasse, ut eos Christus a jejuniorum jugo, et gravitate legis solveret. Idcirco mox audiunt Evangelii præcepta, dum in vetustate manserint servare nequaquam posse, ne pejor in eis scissura fieret, quorum

A doctrina vetustate attrita, novitatem præceptorum ferre nequibant. Et ipsi, utres, vinum nuptiarum, de quo apostoli ebrii loquebantur variis linguis, continere non poterant. De quo nimurum vino architrichinus sponso fertur dixisse : *Servasti vinum bonum usque adhuc (Joan. ii, 10).* Quod denique vinum, necdum Pharisæi quibant ferre vetustate corrupti. Utres autem novi, scilicet apostoli et eorum imitatores, illo replebantur. Quia prius ut utres pellicium ab omni squalore purgantur, et pigmentis linijuntur odoramentorum interius, ita confecti divinis torcularibus apti censembarunt virtutibus, et gratia Spiritus sancti reparati. Quos sane David futuros aspiciens de se gemebat dicens : *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes : Quando consolaberis me? Quia factus sum sicut ute in pruina (Psal. cxviii, 82).* Quæ pruina infidelitatis procul dubio istos congelaverat, idcirco vetustate consumpti, mustum evangelice prædicationis capere nequibant, neque præcepta servare. Quod bene dispensator salutis prævidens, novos utres de prælo crucis replet ebrietate spiritus, veteres autem vacuos deserit, ne pejor scissura fieret.

Et ecce princeps unus accessit, et adorabat eum dicens : Fitia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam et vivat. Porro Marcus et Lucas, non mortuam eam dicunt, sed in extremis esse, vel in brevi morituram, videlicet morti proximam (Marc. v, 25; Luc. viii, 42). Quam ideo præsens evangelista mortuam nuntiasse asseruit, C quia desperaverat pater eam vivam inventire: propter quod vicissim utrumque dicunt, quia 445 utrumque ille petierat, ut sive morituram mox sanaret, sive jam mortuam suscitaret. Hinc quoque tam flebili lamentatione remedium postulat filia desperatus de vita: non quidem, ut æstimo, incredulus, sed eruditus a lege. Quia de causa licet omnia verbo creasse Deum in principio cognoverit, hominem tamen Dei manu plasmatum legerat, ex quo denique eadem manu filiam, qua creata fuerat, recreari creditit, et reduci de morte ad vitam. Unde patenter rogit: *Sed veni, impone manum super eam.* Ut qui sponte prius ad creandum posueras, ad reparandum iterum exoratus imponas. Et hoc est quod Propheta fatetur dum decantat: *Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam (Psal. cxxxviii, 5).* Quia qui posuit cum formaret ex nihilo, depositus ut imponat iterum manum, et reformaret eam de perditione. Juxta anagogen etiam multum valet quod ait: *Sed veni, impone manum super eam.* Procul dubio, quia singula sacramentis plena sunt, et omnia satis provide a Domino preparantur. Nec vacat a mysterio quod sexto signorum loco, homines a dæmonibus obsessos liberat: ut quem sexto die manibus de terra plasmauerat, eodem (juxta hunc evangelistam) curationum numero ad se revocans a dominio deceptoris liberaret, et ad imaginem primæ creationis reformaret. Sic itaque quod septimo loco, sive offerentium, pa-

ralyticum curat, peccata relaxat, et eum ad dominum adpedare jubet. Quia septem Spiritus sancti donia, omnia peccatorum vulnera sanat, et gratiam redeundi ad patriam præstat. Unde satis oculose sermo di-
vinus nunc octavo curationis signo filiam archisyn-
agogi offert, nolens eam excludere a mysterio veræ
circumcisionis, sed subintrat mulier fluxum san-
guinis perpessa, et octavo sanatur loco. De cuius
revera numero Synagoga divinitus removetur, ut
salem veniat ad novum, juxta quod in Psalmis
canitur : *Ethiopia præreniet manus ejus Deo* (*Psal.*
lxvii, 32). Atque illud : *Cum intraverit plenitudo
gentium, tunc omnis Israel salvus fiet* (*Rom. xi, 25*).
Nam princeps qui accedit rogaturus pro filia, typice
populum patriarcharum specialiter designat, qui pro
Synagoga indefessis precibus obseerans, post Ec-
clesie introitum et curationem a profluvio inside-
ritatis, et a menstruis idolorum, vix filiae obtinuit
sanitatem. Hinc quoque est, quod implorat : *reni et
impone manum super eam*. Venire enim rogat, qui
ubique omnia replet, hoc est carnem visibilem ap-
parere. Cuius nimiram **446** impositione manus
sanatur Synagoga, et resuscitatur ad vitam. Quæ
revera prophetica voce canit etiam cum Ecclesia :
*Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exal-
taris me* (*Psal. cxvii, 16*). Ac si patenter dicat : dextera
Domini restituit quod crearat, propterea non
moriar, sed vivam. Talia quippe præsenserat popu-
lus patriarcharum, et ideo hic ab alio evange-
lista bene Jairus nominatur. Jairus quippe illuminans,
vel illuminatus interpretatur. Illuminatus autem a
lege et prophetis per gratiam sancti Spiritus; et ideo
ipse illuminans ab eo quod jam illuminatus erat,
jure appellatur. Sic et apostoli lux mundi sunt vo-
cati, non substantialiter quidem, sed ex participa-
tione veræ lucis. Hunc princeps Synagogæ humilis
descendit ab aere Pharisæicæ traditionis, devotus
venit, suppliciter adoravit : licet quidam adhuc de
infidelitate venisse autem quod eum ad filiam, ut
ei imponat manum, venire rogat; quasi necdum
ubique sicut nec regulus ille ex Evangelio, præsen-
tem intellexerat. Sed qui cuncta novit huic mox
obtemperat. Sed tamen absens curans filiam, se ubi-
que præsentem docet. At vero hic tale aliquid si in
corde gessisset, qui corda inspicit singulorum corri-
gere debuisset. Nisi forte ad hoc mulier, quæ san-
guinis fluxum patiebatur, ad medium in via deduci-
tur, ut iste disceret eum non loco circumferendum,
non itinere fatigandum, non præsentia solummodo
corporali requirendum, sed credendum quod ipse
ubique potens esset Deus, ubique totus, ubique sem-
per. Interea præciosus idecirco fortassis ire festinat
cum eo, ut hanc in via prius clementer curet, de
cuius plane curatione nodum dubietatis tollat. Ait
namque : *Filia mea modo defuncta est*, quod est di-
cere, adhuc est in via spiritus, adhuc in extremis
est, adhuc domi. Quam necdum tartarus invasit.
Ergo ut eam possis retinere, festina. Quo nimiram
dubietas Judæorum insinuat, et recordia. Unde

A mox e more usa gentilitas, videlicet fide recepta, oc-
currerit ad medium, ut prior sanetur quam Synagoga.
Verumtamen Christus, licet non se missum nisi ad
oves perditas domus Israel fateatur, propter duri-
tiam cordis eorum, prius a menstruis idolorum Ec-
clesiam de gentibus clementer curat. Et hinc est,
quod dum ad alia tendit, alia in via fide sanitatem
præripuit. Propter quod itaque scriptum legimus :
*Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et ego
provocabo eos in eo* **447** *qui non est populus, et in
gente stulta irritabo illos* (*Deut. xxxii, 21*). Nam quod
archisynagogus eruditus a lege et prophetis Chri-
stum Deum forte ubique præsentem needum noverat,
neque Christum Deum testimoniavit, mulier jure per-
pessa, menstruis curatur. Si tetigero, inquit, *tantum
fimbriam vestimenti ejus, salva ero*. Potest igitur uter-
que sensus populo Judæorum convenire, ut per eos
qui Christum Deum crediderant, Jairus illuminans
vel illuminatus dicatur; per eos vero qui dubitantes
tantum hominem putarunt, Ecclesiam introisse ad
fideim, sicut Apostolus comindat. Ait enim, incre-
dititas eorum salus gentium. *Cum autem, inquit,
plenitudo eorum introicerit, tunc omnis Israel salvus
erit* (*Rom. xi, 25*).

B *Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur
duodecimi annis, accessit retro, et tetigit fimbriam
vestimenti ejus.* Juxta Evangelium itaque Luce et
ipsa principis filia duodenis defuncta legitur (*Luc.*
viii, 42). Quia profecto mystice haec mulier, Ecclesia
videlicet de gentibus aggregata, ex eo coepit ægros-
C tare, profluxumque immunditiarum pati, ex quo gens
Judæorum credere, deinde legalibus ad Deum insti-
tutis divinitus erudiri. Melius jamque comparatione
virtutum vitia ostenduntur. Sed cum adulta illa de
menstruis idolorum cultibus, in quibus secundum
evangelistam, erogaverat omne patrimonium suum,
conversa sanatur ad Christum, illa mox persidia
sue languore moritur. At per hoc utraque illarum
duodenis jure narratur. Solent enim etiam leges
secundi quoque duodecimo ætatis anno jam suis
coercere præceptis; et ipsi legum præmio pro bonis,
aut suppicio pro malis interdum subjaceret. Unde
secundum anagogicos Scripturarum sensus jure illa
sanatur a Domino, quæ adulta vitæ recepit intelli-
gentiam, et præteriorum actus ignorantiae deputan-
tur. Illa vero simili modo cum jam jure adulta Chri-
stum ex lege re promissum suscipere debuisset, quia
noluit credere a prophetis et patriarchis mox mortua
nuntiatur. Et notandum quod sanguine fluens, non
in domo, non in urbe accedit ad Deum, quæ juxta
legem a conversatione humana excludebatur, sed
in itinere ambulante Domino : ut dum pergit
ad alia, in via quæ Christus est, aliam, id est
Ecclesiam, curatam ostendat. Quod sane alibi ser-
mo divinus insinuat, cum quidam invitati ad
nuptias venire recusassent. *Exite, inquit, ad exitus
viarum, et quoscumque inveneritis bonos et malos, com-
pellite* **448** *intrare* (*Matth. xxii, 9*). Siquidem de
vii hujus sæculi vocatur Ecclesia. Idecirco ista præ-

paratur dum ad aliam iret, ut hæc prior in via occurreret. Dicebat enim intra se : *Si tetigero fimbriam vestimenti ejus tantum, salva ero.* Mira dispensatio. Ecce inter Deum et mulierem furtivæ salutis agitur, tamen grande commercium. Archisynagogus quidem devotus occurrit, et totus ad adorandum in terra prosternitur; causam refert, dolorem insinuat, movet affectum, impetrat ut properet, et accedat ad curam. Mulieri vero non quæsusit Dominus occurrit præteriens, saltem ingessit, quatenus et hoc generale pietatis opus apertius præmonstraret. Accedit, inquit, *retro*. Retro autem, quia post ascensum Salvatoris creditit. Sed juxta historiam hanc etsi cogebat ad Christum doloris magnitudo accedere, fœditas tamen vulneris prohibebat. Sed maluit fidei trepidante consilio ex fiducia judicari, quam de tam fœdo vulnere sic perire. Audiant igitur scelesti et immundi, abrumpant pudorem noxiū, et inventiant consilium fidei, medicinamque salutis. Noverat enim hæc, quod Christus Deus et homo esset. Alioquin illum nisi Deum crederet, quomodo in fimbria extra hominem salutem quereret? Qui nisi Deus esset, quomodo in fimbria extra se sentiret? Constat igitur et illam Deum in homine credidisse, atque extra hominem Deum fuisse; idcirco ejus devote tangit fimbriam, quem ubique fides Ecclesiæ constitutur. Profecto autem totus ubique totus, et in homine Christo Jesu, quandoquidem extra se nihil præstat. Ait enim :

Sentio virtutem exisse a me. De illo quidem exiit, quia in illo plenitudo divinitatis erat, et in divinitate virtus omnipotentissima pollebat. Divinitas autem ubique erat. Alter tamen in homine Christo, alter autem in fimbria vestimenti. Porro in homine Christo ut Deus homo esset, quia Verbum caro factum est : in fimbria vero, sicut et in universo mundo, non quod Deus jure mundus vel fimbria credatur, sed quia extra, sive intra, potens tenet et regit omnia. Præparatur igitur mulier, in cuius typo universalis Ecclesia sub specie designetur, propterea dum libet ex ea divinitus tanta prædicantur.

Si tetigero, inquit, fimbriam vestimenti ejus tantum, salva ero. Et mira fiducia! Nam in lege si quis mulierem ménstruam vel fluentem sanguine, sive quodcunque **449** illa tetigisset, immunda erant. Hæc vero : *Si tetigero fimbriam vestimenti ejus, salva ero.* Liquet igitur, quod eum Deum creditit, qui nullis coquinatur sordibus, imo abstergit vulnera, emundat immunditas, et languores vacuat. Sed nunc quid non sine tactu ejus, ei præstare poterat; præsertim cum nec se tangi ab eo postulat, sed ipsa cincinnum vestimenti ex fide furtim tangere præsumit? Iste igitur liquet, quod passim in Evangelio mystériis et rebus divina prædicantur; propterea et hæc tetigisse nempe dicitur, ut fides qua Christus a suis tangitur luce clarius reseretur. Quantum igitur ad historiam attinet, quia se indignam judicabat, idcirco retro accessisse dicitur, non quod ignoret

A Christum omnia contemplari, præsertim cum et in fimbria Deitatem creditit, sed ut turbæ declinaret aspectus. A populo quidem nesciri voluit, non a Christo. Propterea non Deum latere se, sed homines quid gereret estimavit. Alioquin quomodo ab asperitu divinitatis latere credidisset, in quo nihil postremum, nihil judicavit infirmum, dum virtus et salus etiam in fimbria queritur. Patet itaque, ut dixi, sensus mysticus, quod hæc mulier, videlicet Ecclesia, Christum tangit fide, quem turba premit. Ista siquidem est mulier, quæ primo vulnerata peccato primæ originis fluebat sanguine, et menstruis cruentabatur delictis. Quæ fide integra surripuit sanitatem, dum perfida archisynagogi filia, videlicet Synagoga, suis doctoribus perfecta, mortua nuntiatur. Sic, sic nimirum Christus tangitur, dum et ubique potens creditur, et Deus in homine veneratur. Propter quod cuidam needum credenti dicitur : *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xix, 21*). Ascenderat autem hic ad Patrem, quia coæqualem ei illum creditit, idcirco fimbriam vestimenti ejus fide perfecta tetigit. Quid ergo per fimbriam, nisi virtus Deitatis designatur? Ista namque est fimbria mandatorum, quas in summitate pallii sacerdotis Moyses fieri jubet, per quam hæc mulier interna penetravit, et per fimbriam tetigit capitum summatum. Haec namque de cincinno guttam salutis, et de capite rōrem pietatis. Unde et sponsus in Cantico : *Caput meum plenum est rōre, et cincinni mei nocturna guttis* (*Cant. v, 2*). Pervenit enim hæc ad fontem C roris, et furtim haec ex fimbria guttam salutis. Profecto quia creditit quod unguentum in capite descendens pervenerit usque ad oram vestimenti ejus. Hoc namque rōre Spiritus sancti **450** crines Samson septem repleti erant illius Nazaræi, scilicet Christi, in quibus tanta virtus inerat, ut in excessusibilis esset. Sed dum Dalilæ amplexus querit, scilicet Ecclesiæ menstruosæ, infirmatur usque ad mortem, mortem autem crucis. Hoc nimirum ista intelligens accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Fimbria autem vestimentorum nec immrito quilibet sanctorum apostolorum accipitur. Omnis namque Ecclesia vestimentum Christi sèpe designatur, et ideo quoque est quod unguentum de capite fluens usque ad oram vestimenti descendisse canitur (*Psal. cxxiii, 2*), ut omnes quos divina virtus induerit plenos Spiritus sancti gratia non dubitemus. Unde cum quilibet eorum fide tangitur, doctrina salutis hauritur. De quibus per prophetam voce patris ad filium : *Vivo ego, quia omnibus his veluti vestimento vestieris* (*Isa. xlvi, 18*). Iste sunt equidem, ut dixi, cincinni guttis noctium pleni, dum sponsus pulsat ad ostium, quos admodum Christi Ecclesia ubique fide tangens confitetur : *Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.* Quia per doctrinam eorum a fluxi infidelitatis salvatur. Retro autem tangit, sicut dixi, quia post ascensionem ejus, creditit; seu quia dictum est : *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (*Joan. xii, 26*); et alibi : *Post Dominum*

D

Deum tuum ambulabis. Unde Moyses posteriora Dei videns coruscus de monte descendit.

At Jesus conversus, et videns eam, dixit : Confide, filia, fides tua te salvam facit. Nec itaque dixit : fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit ; ac si aperte dicat : In eo quod credidisti, jam salva facta es. Et notandum quod fides salutem acquirit, et non salus fidem. Siquidem quia initiatrix radixque omnium virtutum fides esse probatur. Licet quidam prius virtutes requirant, deinde promittant fidem : tamen prior esse debet fides, ut postea quilibet perveniat ad salutem. Quod autem Jesus conversus dicitur ad mulierem, credendum non motu corporis tantum, sed etiam prius divinitatis aspectu, ut mulier converteretur ad Christum, deinde per fidem curam acciperet sanitatis. Propter quod fatendum, quia vidit divinis oculis potius quam humanis, vidit ut saluti redderet, et non ut agnosceret quam profectio sciebat antequam ipsa sciret Deum requirere. Quid plura ? Christus hoc mulieris exemplo docuit quantum fides proficiat ad salutem. Ista namque est potestas qua utimur, non solum ut sanemur, sed etiam ut filii Dei simus. Unde ait : *Fides tua te salvam fecit.* **451** Sed nisi prius eam conversus vidiisset, haec minime illum fide tangeret. Sed recreavit prius quod ficeret, et dedit unde tangeret. Inde duntaxat renata jure filia vocatur, et potestate accepta fidei, sanatur. Alioquin nisi prius perciperet, non solum salutem a medico non referret, verum nec eum tangeret. Porro iuxta tropologiam, princeps iste animalis quilibet homo jure designatur, qui pro filia, id est pro carne, rogat ; eo quod omnis mortalitas nostra in extremis fore recte creditur. Sed queritur prius anima fluxum vitiorum male persessa, et tangit saltem minima mandatorum Dei fide recreata, ut in salutem perveniat. Prius namque ordo, id est ut homo in anima sanetur, deinde ad resuscitationem et salutem carnis anhelet. Unde Prophet : *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. LXII, 2*). Verumtamen audiat Christianus quilibet, et quotidie corpus Christi de altare participans, quantum de eo possit sumere medicinam, quando mulier tantum rapuit de sola Christi simbria sanitatem. Fortassis per hoc docuit haec mulier, quantum sit corpus Christi sumere de sublimitate altaris coram oculis divinæ majestatis, dum ex simbria sic profluxit illico a tactu fons sanitatis. Sed quod defendendum est valde, exinde medicinam tulit vulneris ; nobis vero medicina ipsa interdum retrahetur in vulnus. Hinc quoque est quod Apostolus ait : *Qui tangit, seu qui comedit corpus Christi indigne, iudicium sibi sumit* (*I Cor. XI, 29*). Capit igitur temeritas potius infirmitatem, unde fides accipere debuit sanitatem. *Propter quod inter vos multi infirmi et ægri, et dormiunt,* inquit Apostolus, *multi* (*Ibid., 30*). Dormientes vero mortuos appellat quos acriter deplorat et luget in vivo corpore jam sepultos. Et notandum, quod Christum nec tactus polluit immundæ, nec visus offendit cruentæ, nec odor ex-

A asperat fetoris, nec auditus coquinat humanæ contagionis. Profecto, quia etsi sol tangat stercore, nec tamen coquinatur, quanto magis creator solis, dum tangit nostra vulnera ? Offendunt itaque et dispergunt ei peccatorum vulnera, magis quam corporum passiones, vitiorum sanies magis quam viscerum fluxus. Quia etsi quisque voluntarius labitur in delictis, tamen in languoribus tenetur invitus. Propter quod caveat quisque indigne contingere vitæ sacramentum, imo purget se prius a menstruis, et sic demum fidelis accipiat. Nec prorsus dubitet divinitatem Christi deesse in carne corporis ejus, **452** si usque ad simbriam pervenit. Virtutem autem Divinitatis fides ubique consequitur ; quia ubique est et nonquam abest : sed tamen magis in corpore et carne Christi : per quod etiam, quia *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*). Et si itaque corporis Christi assumptio transvecta est ad caelos, quia majestas Verbi infidelitatis est ubique libera, non recessit a nobis. Propter quod devotus quisque ubique fide tangat, ne cum turbis male comprimat, et conculcet Christum. Sequitur :

Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines et turbam tumultuantem, dicebat : Recedite, non est mortua puella, sed dormit. Ecce dormire dicit, quam supra mortuam pater nuntiarat. Et sicut alius evangelista expressius refert, dum haec aguntur in via, a servis mortua asseritur dicentibus : *Noli vexare Magistrum, mortua est enim puella.* Mira Dei dispensatio ! Ecce duodenis ista defluxit ad mortem, dum illa coæva resurrexit in vitam. Quoniam numerum non tempus humanæ vitæ concludit, sed annus duodecim distinctus mensibus designatur. Unde propheta : *Annum acceptum Domini prædicat* (*Luc. IV, 19*), et Apostolus temporis plenitudinem commendans : *Venit, inquit, plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* (*Gal. IV, 4*). Qui nimirum adveniens creditibus vitam reddidit, incredulos vero detrusit in mortem ; eos videlicet quos perfidia Iudeorum interemit. Recte servi appellantur qui nolunt vexari Christum, ut ad defunctam Synagogam veniat ; Magistrum eum legis estimantes, licet mortuam pronuntient, eo quod perdidérint spem resurrectionis, et nolunt ad eum redire. Constat igitur Scribas et Pharisæos Deum in corpore despexisse, sed Christus prophetis et patriarchis pro ea interpellantibus, domum adire festinat, ut mortuam resuscitet Synagogam. Ubi cum vidisset tibicines et turbam tumultuantem, recedere jubet. Isti sunt enim fautores, quorum perfecta threnis somno usque hodie premitur infidelitatis. Solet igitur in tibiis lugubre carmen ad vigilias, et cantilenæ personare mortuorum, ut corda torquentum excitent ad lamenta. Sic Judæi litteram sectantes, quæ occidit, quasi suis canticis et threnis, luctum ingerunt, et mortuam Synagogam usque hodie deplorant. Quibus cum a Christo vel a suis dicuntur discipulis : *Non est enim mortua puella, sed dormit*, derident eum, perfidia depressi suæ infidelitatis. Sed Christus, his cum

turba ejjectis omnibus, intrat et tenet manum **A** 453 pueræ, quia Deo omnia vivunt. Unde ait : *Non est mortua puella, sed dormit.* Ac si patenter dicat, dormit in superstitionibus legis, et traditionibus pravæ persuasionis. Unde a domo resurrectionis Christus turbam tumultuantem infidelium Iudeorum ejicit, et tibicines, pravos scilicet magistros, ab officio litteræ repulsurus, extra donum facit. In qua denique domo solummodo septem personæ remansere, designantes ex Iudeis eos resuscitari ad lucem, in quibus septiformis Spiritus sancti gratia se perfuderit, et numero consecraverit. Sed forte queritur cur manum hujus tenuerit, sicuti et ejus, quem a febribus in domo Simonis supra sanasse legimus. Patet igitur in utraque quod sexus femininus ad vitam reducitur ; propterea juxta litteram utramque manus tenetur, ut illa sanetur, quæ contra vetitum de arbore gustum mortis viro porrexerat. Cæterum juxta moralem intelligentiam, ejjectis dæmoniis, qui male præcantabant miseram animam, et turba vitiorum, resuscitatur ad vitam ; que manus tenetur Salvatoris, de qua, qui predestinati sunt nemo potest auferri. Quibus curatis redita salus cunctis designatur, dum una earum de infirmitate erigitur, altera vero a morte resuscitatur. Scit enim prudens lector quod ubique mystice species recurrat ad genus, et dnm fides confirmatur gestorum miraculis, generalitas prædicatur salvanda virtutibus. Unde et species infra genus concluditur, et specierum significationis terminum, tam in moralibus quam in allegoriis genus non excedit. Propterea et per mulierem Ecclesia de gentibus, aut anima quilibet decore virtutum et fortitudinis robore penitus destituta, designatur. Per pueram vero defunctam Synagoga, quæ prius Spiritu fidei vixerat ; aut anima dæmonum præstigiis perevera, significatur. Illa siquidem fluxum patiebatur vitiorum ; hæc vero jamjamque in mortem deciderat. Illa pulchritudine et labore sanguinis destituta ; hæc pessimis dæmonum præcantationibus interempta est. Nam in sanguine decor et fortitudo corporis præstatur, cuius fluxu virtutes bonæ vitæ deciderant, et misera ac flebilis anima suis foedata innunditiis erubebatur. Sed sicut ista nisi ex fide tactuque virtutum non sanatur : ita defuncta criminibus vitiorum, non nisi manu Salvatoris ad vitam resuscitatur.

Transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cæci clamantes : Miserere nostri, fili David. **454** Hoc de duobus cæcis, et de muto dæmonioso, solus Matthæus dicit (*Matth. xx, 30*). Illi enim duo cæci, de quibus et alii narrare probantur, non sunt isti ; sed tamen simile factum est. Ita ut si hic ipse eorum etiam non meminisset, posset hoc quod nunc narrat ab aliis dictum fuisse duobus. Quod commendare memorie diligenter debemus, esse quædam facta similia in sacro Evangelio, cum idem ipse utrumque commemorat. Ut si quando talia singula apud singulos invenerimus, atque in eisdem contrarium quod solvi nequeat, occurrit, non hoc esse, illius loci factum simile

alterius rei. Nam transeunte Domino de domo principis, et pergente ad domum suam, sicut supra legimus, quod ascenderit in navem, ut transfretaret et iret in civitatem suam, clamabant ipsi duo dicentes : *Miserere nostri, fili David.* Et tamen non curantur transitorie, non in itinere, ut putabant : sed postea venit ad domum suam, accedunt ad eum et introeunt. Et ibi interrogati diligentius et instructi, lumen recipiunt. *Profectio quia extra domum Jesu,* id est extra Ecclesiam, nemo lumen potest accipere. Unde primum eorum discutitur fides, si possint credere, quod queat eos salvare. Deinde fidei lumine recepto, visus oculorum mox redditur. Nec tamen, ut supra dixi, de miraculo fides, sed per fidem lumen oculorum obsecrantibus restauratur. Idcirco prior fides requiritur, quia possibilia sunt omnia credenti. Exponit autem hoc miraculum illud de principiis filia, et emortuæ mulieris, propterea consequenter ut quod ibi mors et debilitas, hoc cæcitas duorum ostenderet ; utsique duntaxat populus Domino transeunte cæcus erat in hoc sæculo, cupientes reverti ad dominum suam. Qui nisi confessi fuerint Christum filium David, et clamaverint Miserere nostri, neque a profluvio delictorum, neque a morte resuscitantur. Hinc quoque interrogantur.

Potestis credere quia possum hoc facere ? Responderunt : Uique, Domine. Credebant autem, et confirmatur hac interrogatione fides eorum, sicut is qui dicebat : *Credo, Domine, adjura incredulitatem meam* (*Marc. ix, 24*) : propterea, ut testimoniis, prius non curantur. Tamen clamor eorum profundum cordis affectum insinuat : *Miserere nostri, fili David.* Ac si aperte dicant : Os nostrum et caro nostra es, miserere nostri. Et si non ob aliud, pro cognitione carnis. Porro interrogati si credunt, dicunt, *Uique : Domine.* Prius enim **455** Alium David clamantes, postea vero plenius et perfectius Dominum consitentes dicunt : *Uique, Domine.* Ac per hoc humanitatem Christi divinitatemque invocant, ut fides eorum accepta fiat. Alioquin quicunque humanitatem carnis in Christo sine divinitate prædicant, aut divinitatem sine vera humanitate, necdum credunt, sed erroribus obsecrantur : propterea lumen cordis nequeunt recipere. Audiant Marcion et Manichæus, ac cæteri, qui negant Christum de stirpe David in carne venisse, vel

D qui veram Divinitatem in una eademque persona negant ; et discant Christum appellare filium David secundum carnem, eumque ipsum Dominum confiteri. Cæterum illi qui extra Ecclesiam se faciunt catholicam, redeant ad domum Jesu, quia nequeunt alieibi lumen recipere, quatenus per veram fidem resumant quod amiserunt. Noverint igitur fide promerendum, quidquid petierint infra domum Christi, et non ex imperatis fidem sumendam, quoniam istis non prius salus præstatur quam credant.

Deinde comminatus est eis ne quis sciret ; illi autem diffamaverunt eum in tota terra illa. Contraria quidem, sed justa. Nam Dominus humilis docet jactantiam declinare, illi e contra beneficium salutis

nequeunt ob memoriam gratiae reticere. Neculum enim de se vult Salvator magna quæque et deifica predicari, ne gloria præcederet passionem. Apostolis quidem hæc servantur, et ideo istis recte dicitur, ne usurparent quod aliorum erat. Ipsi vero diffamarerunt eum in tota terra illa, juxta quod futurum erat, quia in omnem terram exiit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psalm. xviii, 5). Secundum moralem autem intelligentiam, exterior et interior homo lumen a Domino infra unitatem Ecclesie Christi tum plene recipit obsecrando, cum et Christum in carne venisse de semine David creditur ad justitiam, et cum Deum et Dominum ore contenter in salutem.

Illi autem egressis, ecce obtulerunt ei hominem mutum dæmonium habentem. Et ejecto dæmone locutus est mutus. Quo. I autem Graece dicitur κωφός, in communi eorum sermone magis surdus quam mutus intelligitur. Sed moris est Scripturarum per κωφόν, mutum, vel surdum indifferenter dicere. Ex quo patet in uno eodemque homine tria simul signa exhibita, dum ejecto dæmone locutus est mutus, et per ambiguum verbum surdus recepisse auditum 456 significatur. Mirum si totum hominem dæmon pervaserat, quomodo alias partes corporis occuparat, alias vero relaxasse non dubium, ut puta visum, odoratum et tactum. Quod non abs re fecisse manifestum est. Obstruxerat enim auditum, ne verbum fidei vel doctrinæ Christi capesceret; obtorpuerat lingua, ne confessionis vocem, vel obsecrationis emitteret. Oculis autem, ceterisque sensibus, non nisi corporalia sentire poterat. Unde querat prudens lector, si animam introrsus possideat, dum sic exterius membra inimicus dilaniat his utens, alia quidem ut nullum usum habeant, ac si organo, ut miser homo nibil interea agere videatur. Porro nec mirum si in carne dominatur, ubi habitat lex peccati, de qua Paulus apostolus: *Scio quod non habitat in carne mea bonum* (Rom. vii, 18). Ac per hoc jure a. I eam, quasi ad suam legem, accedit inimicus. Sed aliud est cum suas leges in nobis ad concupiscentium inflamat, aliud cum sibi traditum in interitum carnis totum hominem possidet. Utrum tamen aliquos in carne et in anima simul, aliquos vero in carne solum, ut spiritus salvus fiat, jure queritur. Quod facile patet ex his quos divinus arbitrus sibi prædestinatos servat: qui non ei ideo tradantur, ut deinceps animam pejus possideat; sed ultiōne expleta per hoc quod suum erat evindicans quæ Dei sunt, quia non judicat Deus bis in idipsum, iuste postremum amittat. Quosdam vero alienos a Deo aliquando sic jam tenet, ut totam fabricam penitus quasi perennis exactor possideat. Iustum tamen calliditatis arte sic afficerat, quia Dominum in terris repererat advenisse, quatenus nec auditus verbi, nec virtus divini nominis, nec confessio ad eum pertinget. Hinc est quod latebras speluncæ suæ pectus fecit, obstruxit aures, vinxit linguam, ne obseratis foribus verbum vitæ aut ederet aut perciperet. Non quod

A spiritus immundus humanis distinguatur membris, sensibus angustetur, quia spiritus est, et uno momento temporis totum circumvolat orbem, varias mutatur in formas, corda penetrat, illudit animas, aspirat impias et pessimas cogitationes. Sed dum misera hominis membra tenet, nihil de se potest, quem fortis possidet inimicus.

Et cum ejecisset, inquit, dæmonium, locutus est mutus, et admiratæ sunt turbæ. Liquet igitur quod fenestras ipse clauserat; propterea auctor salutis auctorem prius pepulit, 457 quo namque ejecto linguae officium mox mutus recepit, et mirantur turbæ. Mirantur nec credunt, neque constinentur Deum, sed dicunt quod nunquam sic apparuit in Israel. Supra legem, licet insciî et increduli ea que gesta sunt esse intelligent, supra omnes qui retro fuere Jesum prædicant quia licet Elias, aut Elisæus, vel cæteri virtutes fecerint, nullus tamen potestate vel imperio. Neque aliquis eorum talia vel tanta fecit. *Judei autem dicebant quod in principe dæmoniorum ejicit dæmonia.* Miseri, quæ negare non poterant, calumniantur opera Deitatis. Turbae quidem admirantes dicunt, quod non apparuit sic in Israel. Et isti obsecrati invidia dicunt opera Salvatoris in Beelzebub principe dæmoniorum esse facta. Secundum anagogen autem, mutus iste gentium populus designatur, qui apostolorum ministerio Domino est oblatus, cultui idolorum mancipatus. Qui plane mutus fuisse probatur, dum veritatem loqui necedum didicerat. Surdus autem, quia Domini præcepta nec fidei verbum audierat. Plenus denique dæmonio, quia membra ipsius spiritu immundo repleta erant. Quo sane ejecto, audiunt quotidie verbum veritatis, et ore confessionem pronuntiant salutis. Unde mirantur adhuc hodie infideles, sicuti a principio, quando Ecclesia linguis loquebatur variis, et Judei calumniantur nos Christum non credentes. Constat igitur quod sic ut per admirationem et confessionem plebium fides gentium præmonstratur, ita per calumniam Judeorum, usque hodie incredulitas et blasphemia designatur. Patet namque omnis anima, dum adhuc in mundo criminibus volvitur, quod muta et surda esse convincitur. Alioquin nisi surda esset, utique verbum salutis audiendo perciperet. Unde quam sepe Dominus: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xi, 15; xiii, 9, 43; Marc. iv, 7; vii, 16; Luc. viii, 8; xiv, 35). Sed quia infelix torpore surditatis premitur, constat quod a dæmonio vexatur. Propterea nec verbum confessionis proferre, nec salutem vite audiendo potest haurire. Hinc Propheta terribiliter incutiens: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (Psalm. xl ix, 16.) Ac si patenter dicat: quia spiritu immundo ageris, indignum est ut verbum salutis ulli narrare præsumas. Curandum igitur doctoribus, quoties tam insensibilis sit auditor, ut nec velit, nec intelligere cordis aure quæ dicuntur queat, offerat cum suis precibus Salvatori, qui a maligno premitur spi-

rito, ut, illo ejecto, cordis occulta confiteatur, dein-
ceps autem auditu auris audire quæ divina sunt de-
votus invigilet. Alioquin **458** quisque in vacuum
laborat, nisi Deus audiendi introrsus incrementum
præbeat.

*Et circuibat Jesus civitates omnes, et castella, do-
cens in synagogis eorum. Per omnes autem civitates
et castella, ut nemo exciperetur ab officio salutis.
Apostolos tamen prius docuit in monte, quorum
conversatio in cœlestibus futura præsignatur, cæteras
in synagogis eorum, qui altiora necdum poterant
comprehendere. Mirabili quidem ordine prius do-
cens Evangelium regni, deinde post prædicationem
atque doctrinam, curabat omnem languorem, et
omnem infirmitatem; ut quibus sermo fidem non
suaserat, virtutum opera persuaderent; Erat enim,
(ut duo ex discipulis ambulantes loquuntur) potens
in opere et sermone (Luc. xxiv, 19), propterea pro-
mittébat regni documenta, postea vero signis et
prodigiis, ut commoverentur ad fidem, potenter
hoc ipsum commendans. Nusquam igitur de alio
aliquo dictum reperies, nisi de solo Domino, quod
curaverit omnem languorem et omnem infirmitatem;
licet et discipuli multos sanaverint, sicut legimus,
quod etiam ex umbra Petri plures curati sunt. Sed
quærendum utrum ab eo loco quo de monte descen-
dit, omnem languorem et omnem infirmitatem cu-
raverit eorum qui oblati sunt, cum decem solum-
modo exinde curati connumerantur, an etiam et
alios quod manifestum est; quia profecto ad hoc
tam sollicitus omnia circuibat, ut omnes sanaret, et
ipsi perciperent Evangelium regni. Manifestum est
quod sicut in civitatibus et castellis, et in omnibus
vicis docebat in synagogis eorum, quæ sermo Evan-
gelicus explanat per singula et promittit, licet ex
hoc intelligatur quid docuerit, quia legitur Evan-
gelium regni docuisse. Ita liquet innumeras virtutes
fecisse, quæ non sunt scriptæ, in tantum ut nullus
languor, nulla infirmitas esset eorum quam non cu-
rasset. Porro discipuli non poterant eum sanare a
dæmonio, qui delatus est ei. De quo dicitur, quod
hoc genus dæmonum non nisi oratione et jejunio
curetur. Christus vero omnem languorem et omnem
infirmitatem interius exteriusve pellebat quasi Do-
minus, probans sibi nihil impossibile. Sed solum-
modo sicut ille sermo ex his omnibus in monte ha-
bitus, sufficere creditur, propterea Spiritu sancto
reserante posteris stylo traditus est ad doctrinam.
Ita siquidem ex omnibus paucissimæ narrantur
virtutes, quæ rebus et numero sacramenta fidei
commendent, et omnia Salvatoris opera insinuent
plena fore mysticis muneribus. **459** Sæpe enim
legimus in hoc ipso Evangelio sine narratione gesto-
rum indifferenter, absque personarum expressione
curatos omnes, et omnes languores atque infirmi-
tates, sine cuiusque proprietatis designatione, de-
pulsas. Sed cæca infidelitas non vult interdum cre-
dere paganorum. Dicunt enim quod nulla, compe-
tentibus signis, indicia tantæ majestatis in Christo*

claruerunt. Quia larvalis illa, inquiunt, curatio de-
bilium, et redditæ vita defunctis, si et alii conside-
rentur qui mira fecerunt, Deo parva sunt. Fatemur
quidem et nos talia fecisse prophetas. Nam in his
signis quid excellentius, quam mortuos ad vitam re-
suscitasse? Fecit hoc Elias in Veteri Testamento,
fecit et Elisaeus, fecerunt hoc et innumeri post
adventum Domini. Nam de magorum miraculis, ex
quibus pagani gloriantur, utrum ipsi mortuos susci-
taverint illi viderint, qui suis eos fecisse fingunt
mendaciis. Qui et Apuleium contra magicarum
artium conamina copiosissime defendunt egisse, et
conantur non accusando, sed laudando convincere.
Legimus et magos Ægyptiorum istarum virtutum
peritissimos, tamen a Moyse famulo Dei potenter
Butique superatos. Quia profecto illi et omnes sæculi
sapientes, si aliquid egerunt, non nisi arte diaboli-
ca, nostri vero non nisi virtute Christi et in no-
mine Salvatoris. Quem et prophetantes et prædi-
cantes, magnam ei gloriam dederunt, nihil de se
presumentes. Hunc autem non tanquam parem sibi,
nec in eadem miraculorum potentia superiorē,
sed plane Deum illum et omnium Dominum, homi-
nem propter homines factum nuntiaverunt. Qui
propterea et ipse talia voluit facere, ne absurdā
viderentur quæ per illum fecerant, nisi et ipse simili-
lia faceret. Verumtamen et aliquid proprium facere
debuit, nasci de Virgine, resurgere a mortuis, in
cœlum ascendere, sedere ad dexteram Patris super
omnes choros angelorum, et dæmonia subjacere
CDeo. Hoc qui parum putat, quid amplius exspectet
penitus ignoro. Arbitror enim quia in principio per
ipsutum omnia facta sunt, homine assumptio debuit
alium mundum facere, ut eum crederemus fore,
per quem factus est mundus? Sed nec major mun-
dus, nec coæqualis in hoc mundo fieri posset. Quod
si minorem faceret et infra istum, similiter hoc
quoque parum putaretur. Ergo, quia non oportuit,
nova fecit in mundo. Potentius fortasse est, quod
novissimis temporibus, quam quod in principio
fecit. Unde mira hominum cæcitas. Fecit Filius Dei
in carne minora vel æqualia, **460** quam et alii fe-
cerunt, et contemnunt; fecit majora, et non cre-
dunt. Fecit quidem juxta eorum sententiam credi-
bilia, et parum æstiment Deo. Fecit vero Deifica,
Dsed nolunt credere, quia competit Deo. Nesciunt
igitur miseri quod Christus non venit rursus mun-
dum facere; manet enim quod fecerat: sed venit
quod perierat (humanum scilicet genus) salvare,
propter quod hæc omnia olim crearat. Qua de causa
fecit quæ ad salutem pertinere noscuntur, et fecit
in exteriore homine visibilia virtutum signa, qua-
tenus per hæc mens avida satis disceret quid interius
requireret. Interius namque in anima, qua
parte homo melior esse creditur, totus ceciderat;
idcirco virtutes operantur salutis exterius, ut ad
salutem homo ex beneficio provocetur interius, et
diligat auctorem vitæ, ac credit, et querat ab eo
devotus medicinam salutis. Quod si queritur adhuc,

quid Christus, quod nullus alias fecerit; pauca de pluribus libeat recensere. Complevit enim prophetarum omnium ex se vaticinia, quod nullus alter fecit. Natus est de Virgine, in cuius ortu sidus novum resulsa, et per viam magos ad eum devotos adduxit. Angelorum exercitus ad ejus cunas pastoribus audientibus canunt (*Luc. ii, 10*) : *Gloria in excelsis Deo*. Et Gabriel fatetur : *Ecce Evangelizo robis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator*. Porro talia et tanta de nullo alio a saeculo leguntur. Fecit quidem virtutes, quas et sui vates, ut veri Dei propheta probarentur, prius fecerunt; sed potestate et nullius invocatione alterius, tantæ ac tales sunt, ut a nullo aliquo unquam factæ legantur, ut prædictum erat. Et hinc est, quod multoties ait, curans omnem languorem et omnem infirmitatem eorum, qui sua quoque virtute dedit etiam testibus Evangelii potestatem similia faciendi, sed per fidem et invocacionem nominis ejus, quod nemo alter fecit. Ea tamen solummodo de gestis ejus scribuntur quæ ad fidem sufficient, et mystica nobis insinuant virtutum documenta. Quapropter prudens lector, velim ne fastidias, dum omnia divinis respondent muneribus. Quandoquidem si omnia quæ incarnatus gessit, Joanne teste, litteris mandarentur, nec totus ea capere sufficeret mundus (*Joan. xxi, 25*). Et non dico tantarum insignia rerum, verum nec ea quæ in suis postea operatus est membris. Unde et quam mirabilis jure prædicatur in sanctis suis, quibus non modo similia, sed etiam horum majora potestatem dedit faciendi. Quapropter ista quæ ob confirmationem fidei, et doctrinæ testimonium, **461** sermone decurso narrantur; magis mysticis ut proficiant dicuntur hinc inde sacramentis, quam ut gestorum operum exhibeant quantitatem. Quorum conclusio major est sine prædefinitione numeri, quam numerositas signorum sine intelligentia sacramenti. Sunt enim ab exordio signorum in hoc Evangelio virtutes ferme decem aut eo amplius, ex quo coepit Jesus signa facere, quia decem leguntur curati homines, mare vero et venti verbo imperii mitigati. Constat etenim decem plagis olim pro sui cordis duritia Ægyptum suisse percussam, et ad extremum omnem eorum equitatum in mare demersum; quibus in modum plagi noster hic mundus jacebat attritus. Idcirco ut tunc ad curandum decem in monte præcepta dantur : ita nunc sursum discipuli amplius quam Moyses et perfectius in sublimioribus erudiuntur. Deorsum vero decem curationes divinitus exhibentur, ut quo vexabantur numero plagarum, eodem relevarentur medicamine salutis. Hinc fortassis dicitur curans omnem languorem, quia in his exem-

A plum dedit totius sanitatis, dum omnia dolorum genera curasse præmonstratur. Lepram scilicet immunditiarum, paralysin dissolutionis, febrem inconditi, dæmonis vexationem, fluxum infidelitatis, mortis incursum, cæcitatem ignorantiae, surditatemque et nodum lingue loquendi. Quæ si diligenter inspicias, post octo doctrinæ beatitudines propterea totidem curationum genera sequuntur, ut sit sensus evidenter, quicunque has octo beatitudines animo compleverit, omnem sanitatem recepisse, omnem a se infirmitatem evacuasse. Quæ nimur signa si duo in unum junguntur, surditas videlicet, et lingue obligatio, septem connumerantur, sicuti et in oratione Dominica preces sub eodem numero constituuntur. Ac per hoc si animadvertis, omnia divinis concinnunt sacramentis; ut et denarius numero respondeat in personis, octonarius autem in morborum generibus; quia dum simul duo paralytici junguntur, in eisdem una infirmitas curatur. Rursus cum duo dæmoniaci sanantur, unus hostis expellitur. Ubi dum septem, et octo, atque decem gradatim dignoscuntur, sacratus hinc inde redditur numerus, et mysteriorum virtus uberior aperitur. Porro quod mare tempestate permotum verbo serenatur, fit ut omnes cum Christo sanitati redditi, possint pertingere portum salutis. Unde prius, ut dixi, duo parantur discipuli, quorum unus pro culpæ suæ infidelitatis ejicitur, alter **462** vero Christi gratia liberatus ad vitam transponitur. Quo transposito, legiones dæmonum cum subibus quos tenebant, in mare deuerguntur. Ut dum verus Israel ad patriam revehitur, equitatus Pharaonis mediis obvolvatur fluctibus. Et mira Dei dispensatio, ut totus homo curetur, agitur. Nam in muto, labia et gustus, in surdo vero aures purgantur, et aperitur auditus. In caeco namque tenebrarum caligo discutitur, et illustratur visus. Porro in leproso fetor narium rejicitur, et pulchritudo totius corporis inducitur, ut sit confessio in loquela, pulchritudo vero in reparatione decoris. Deinde febricitante socru tactus in manibus purgatur, redditur mitigato mare, ut cum Christo suffocatis hostibus, quantocius ad patriam revehatur. Talia quidem et hujuscemodi diligens perscrutator enucleatius perpende, et videbis quod nec conclusio sine sacramento, nec virtutes sine mysterio, nec doctrina sine narrationis intelligentia pedententim, dum adhuc tenera in discipulorum cordibus fides enutratur, et continuatim describuntur. Sed quia concluditur ab initio prædicationis Christi periocha sacramenti, velim concludatur et liber explanationis, ut in principio ac si novæ narrationis articulo, animus reparatus, uberior ea quæ sequuntur, delectet, et delestante plenius apprehendat.

PRÆFATIO LIBRI SEXTI.

Expositio mea, dilectissimi, multorum eruditissimorum est doctorum, quos antiquior tulit ætas, et
PATROL. CXX.

firmavit auctoritas veritatis. Sed proprio commentarij stylo novitas facit esse meam : ita ut tractatus

qui de omnibus colligitur, unus vere videatur et specialiter esse meus. Quo communes plurium doctorum sensus fide et intellectu catholicorum, proprios esse feci. Non enim mysteria divinæ intelligentiæ, seu sententias Salvatoris Dei meis tantum explanare probavi ausibus: quod multi fecerunt, qui noluerunt sapere quæ sacra interius Scriptura divinitus inspirata sapit, sed eam in multis perverse suis applicerunt erroribus. Et ideo tanto longe oberraverunt a vero, quanto minus palato cordis gustare potuerunt sapientiam interius divini verbi, quia magis humanis consenserunt conatibus, quam ut se et sensus suos divinis submitterent eloquii. Hinc malui catholicorum Patrum sequi vestigia, quos coelestis sapientiæ eruditio sale 463 condidit, atque, ut dixi, eorum doctrinam meam feci, ut vobis eruditissimis in lege divina, non aliud quam quod probatum erat afferrem. Etsi aliunde aliquid veritatis contraxi, non eorum fuit apud quos peregrinabatur ipsa veritas. Quinimo nostrum erat eum recognoscere et restituere, suis admodum ut floraret in locis. Sed quia sextum in Matthæo librum eudere paramus, plurimum ad perfectionem intellectus nostri valere credo, si homo sexto die sub perfecto numero de limo terræ formatus, et ad imaginem Deli creatus, reducatur ab exordio nativitatis Christi usque ad hunc locum per lineas et viam quæ Christus est: ut intelligat fidelis anima ascensiones in corde suo, de virtute ad virtutes quotidie prolificans. Quia sic omnia Christi opera describuntur, ut nobis ipse per ea via esse monstretur. Quoniam ipse sic venit ad nos saliens super montes, transiliens colles, prospiciens per cancellos, ut nos semper ad altiora evocet. Idcirco prudens lector veniam primum in Ephrata, ubi longe diu audita est copula nuptiarum. Unde David gratulandus non vult somnum dare oculis, neque requiem temporibus suis, donec inveniat locum Domino, qui ubique est illocalis, et tabernaculum Dei Jacob, quod sibi ipsi Christus in sole posuit. *Ecce audiuvimus eam*, inquit (*Psalm. cxxxii, 4*), in Ephrata, id est in Bethleem, ubi natus est Christus. Ad cuius cunas multitudo angelorum canit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra Pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Quem pastores Verbum prædicant, et contuentur Verbum carne, quod in principio erat apud Deum, quod Dominus ostendit eis. Exeat primum de Babylone, id est de confusione, quo longe diu male jacuimus vulnerati, fidelis anima, et videat ubi debet ascendere et adorare cum Magis suaque deferre fidei munera. Quo enim alicubi exsul paradisi jacebat, nisi in confusione sua? Et ubi primum ascendere oportet, nisi ad domum panis? Quoniam ibi panis vivus ille descendit de cœlo. Ad quam qui pervenerit domum, iam ultra famem non patitur verbi, quia in eo vivit quicunque vivit, qui panis est vivus et verus, ac de cœlo descendit. Deinde quia in Ægyptum vendit eramus multis pregravati oneribus, suo defertur nutu, quasi patrocinatur, ut nobiscum nostros mæstres, et mæstias se participasse insinuet, et

A sustinuisse multa pro nobis. Cum quo coelestis anima multis afflitta tribulationibus et angustiis, reascendit 464 in Judeæam per Dei gratiam, id est ad veram confessionem, ut consteatur in omnibus misericordias Domini, et mirabilia operum Domini fidelis enaret. Postmodum nutritur cum eo in Nazareth, id est in flore boni operis, quatenus et ipsa cum Christo flos vocetur convallium, eo quod floruerit in palma, ut fructum ferat justitiae. Sicque adulta possit ascendere juxta alium evangelistam (*Luc. ii, 42*) ad templum Domini in Hierusalem, ubi semper moratur Jesus, quia in his eum oportet versari quæ Patris sunt. Verumtamen etsi ipse sit sapientia Dei Patris, interrogat tamen Scribas et sacerdotes de lege, de prophetis; non ut doceatur, sed ut exemplum præbeat de se, quid in hac ætate pueris sit agendum: ita ut mirarentur omnes de illo super prudentiam interrogantis, et responsis ejus. Nec absque mysterio est, quod duodenis fuisse legitur, quia in ea ætate omne genus humanum incipit sensu ac ratione vigerere, et carne pubescere, ut totam se transferat anima ad cœlestia, et discat interrogare quæ divina sunt, contraque propulsantibus sibi in animo vitij et interrogantibus intus in conscientia, ut possit prudenter respondere ad singula. Ne forte quia in eo tempore aperiuntur oculi, qui male aperti leguntur in paradiſo, confundatur juventus erroribus. Quapropter debet ascendere ad templum, ibique interrogare quomodo possit proficere sicut ætate, ita gratia et sapientia, coram Deo et hominibus. Alioquin C Jesus nihil gratia nihilque in sapientia sibi per ætas profecit, qui simul totus, etiam in utero virginis, gratia et sapientia Dei Patris fuit. Unde Joannes: *Et vidimus eum*, inquit, *quasi unigenitum a Patre, plenum gratia et veritatis* (*Joan. i, 44*). Et ideo, pro nobis est, quod ipse proficere dicitur, quibus plenus venit; quatenus et nos exhortemur crescere virtutibus, ut quantum ætas augetur coram hominibus, tantum gratia et sapientia Dei quotidie intus crescat in moribus. Sed ne nos extollat juventus et virtus sapientiæ, quæ suos nonnunquam inflare solet, veniendum est ad descensum Jordanis. Siquidem Jordanis descensio interpretatur, per quam sane desensionem significatur humilitas. Ut humiliemus nosipos in omnibus, quia non nostris meritis, sed D gratia abluiimur in baptismo ac salvamur. Deinde jam salvati ducimur cum Christo in desertum, ut discibus pugnare singuli contra invisibles hostes, et contra vitia carnis, per abstinentiam et custodiam 465 nostræ mentis, si quo modo ad triumphum victoriæ pertingat anima nostra, depulso inimico. Omnes igitur isti processus animæ nostræ sunt ascensiones, ut sequamur Christum fide indefessa cum bonis operibus. Per quos nimirum gressus anima plurimum exercitata inveniat gratiam piaæ institutionis, et pertingat ad culmen virtutis. Sed quia postquam Adam expulsius est de paradiſo, humana conditio religata est in castellis vitiorum: propterea benignissimus Jesus omnia circuisse dicitur, et in

omnibus viarum anfractibus perambulasse. Verum A *qua* etate id Jesus cœperit considerandum censeo, ut discat prudens anima, nibil prius de se præsumere, quam erudiatur sub disciplina Christi; neque locum præoccupet regiminis, antequam discat quod docere debeat jam maturus. Hinc sanatum puto, nemo presbyterorum apte triginta annos ordinetur doctor et magister, circa quam etatem cœpit benignissimus Jesus circuire castella et prædicare verbum vitæ. Exorsus est autem primum juxta fines Zabulon, id est, circa nocturna profluvia, hoc est juxta obscuriora prophetarum ænigmata. Ibi quidem sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Quos cum illustrare cœpisset Sol justitiae, provehit eos ad sublimiora, ubi soli queunt ascendere discipuli, et docet mysteria cœlestis vitæ, quæ non nisi in cœlestibus animo capiuntur. Sed quia plebs invalida illuc eum sequi nequiverat, veniens deorsum curat languores animarum, et pertendit usque Capharnaum, quæ interpretatur villa pulcherrima: quatenus de tantis squaloribus, ad incolatum agri et pulchritudinem habitationis perveniant. Ex quo procedens, ut ad fines Gerasenorum pertingat, navem

A ascendit, et docet suo exemplo fluctus hujus vita: et procellas non timere. Habet namque Christus navem intelligibilem quam regit, et in ea piis pro-vehit mercedes ad patriam. In cuius nimirum puppi, tanquam bonus gubernator, tranquillo requiescit somno. Cujus itaque excitatur motu, increpat ventos, quatenus suis tranquillitatem refundat. Transiens quoque ad gentes liberat animas, quæ multis vexabantur dæmonibus, et concludit, ut dixi, periocha salutis, quod curaverit et docuerit omnes. Vere misera et infelix nimium dici potest anima, quæ in tot provectibus nullam recipit sanitatem. Sed tamen nec desperet, quoniam adhuc pius pastor, quasi in B alio narrationis 466 exordio, visitare dignatus est gregem ovium suarum, ut omnes ad medicinam salutis indefessus perducat. Haec ideo interdum dixerint, quatenus ex his potius animus potiora comprehendat, et discat in Evangelio nihil aliud hinc inde renitescere, quam vitam. Siquidem Christus nobis a Deo via factus est, et veritas ac vita. Propterea in his quæ gessit semper via necesse est requiratur, teneatur veritas, et fruatur vita.

LIBER SEXTUS.

Videns autem Jesus turbas, misertus est ois qui erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem. In hoc sane capitulo completetur illud Ezechieles, ubi dicit ex persona Domini: *Ecce ego ipse requirebam oves meas, et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in studio ovium suarum dissipatarum* (Ezech. xxxiv, 11, 12). Vexabantur autem variis languoribus vitorum, et jacebant prostrati sub pedibus inimicorum; quia ex perfidia prius plium amiserant pastorem, et multis dæmonum laniamentis cruciabantur dispersi. Propterea ergo circuit Dominus omnes civitates, docens et sauvans, ut omnes inveniat, et jacentes erigat, qui nequiverant stare. Vidi autem turbas, non in uno quoilibet loco, sed dum circuit vicos et castella, ubi disperserat eos ventus infidelitatis, propter quod circumselegitur. Erraverat enim omne genus humanum sicut ovis quæ perierat: idcirco D requirens eam, invenit vexatos et jacentes sicut oves sine pastore, quia oberrantes verum amiserant Salvatorem. Vexatas quidem a dæmonibus eas et jacentes invenit, dum premebantur variis vitorum languoribus, nullum habentes procuratorem; sed omnes deportum mortis laniatae, jacebant in strato magnæ infirmitatis. Alioquin eas nisi prius requireret, et misertus vidiseat, hactenus in suis totus grec jaceret languoribus. Nunç vero sanata infirmitate fortiter fert lectum infirmitatis, refecti omnes viratibus herbis, ut ad fons satietatis quandoque perlungant. Tunc ait: